
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 1198 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/331754, 
2016/433135.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 07.12.2016, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou a servidora DALVA SILVA DE CASTRO, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 54190599/1, lotada 
na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE 
VARGAS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 07.12.2016, o servidor ACAUHAN 
SALDANHA DE ANDRADE, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57191179/1, lotado no 1º CENTRO REGIONAL - 
BELEM, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1199 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/201493, 
2016/433135.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 de 01.06.2016, 
publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que autorizou a 
servidora TELMA LUCIA VASCONCELOS DE OLIVEIRA, cargo 
AGENTE DE SAUDE, matrícula nº 87750/1, lotada na UNIDADE 
DE REFERENCIA ESPECIALIZADA – MATERNO INFANTIL, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora FERNANDA MALCHER PAES, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57191143/1, lotada 
na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA – MATERNO 
INFANTIL, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no 
percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PORTARIA Nº 1200 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/342131, 
2016/433135.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora MARIA DE NAZARE MOTA, cargo AGENTE 
DE SAUDE, matrícula nº 3157580/1, lotada no 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAUDE- CASTANHAL, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.11.2016.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA, em 
exercício

Protocolo: 122041
PORTARIA N° 1204 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2015/481429; 
2016/260350; e 2016/352064.
R E S O L V E:
SUSPENDER por 70 (setenta) dias, o servidor RAIMUNDO 
MIRANDA MACHADO FILHO, matrícula n° 123013/ 1, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, com base no Art. 189, do Regime 
Jurídico Único (Lei Estadual nº 5.810/1994).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.11.2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 121933

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 017 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.
CONCEDER a(o) servidor(a) JOSE MARIA PEREIRA TINOCO, 
Id. Funcional nº 108979 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado(a) no 2º Centro Reg. de Saúde - Sta. 
Izabel do Pará - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 18 de Outubro de 2016 a 16 de Dezembro de 2016, 
referente ao triênio 29 de Junho de 2009 a 28 de Junho de 2012. 

PORTARIA Nº 988 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor FABIO ANGELO CARVALHO FREITAS, Id. 
Funcional nº 55589796 / 1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tado na Diretoria Técnica - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 01 de Dezembro de 2016 
a 30 de Dezembro de 2016, referente ao triênio 16 de Julho de 
2013 a 15 de Julho de 2016. 
PORTARIA Nº 1000 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER ao servidor JOSE GUILHERME DE ARRUDA MOURA, 
Id. Funcional nº 119440 / 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 
lo tado no Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 05 de Dezembro de 2016 a 
03 de Janeiro de 2017, referente ao triênio 12 de Novembro de 
2007 a 11 de Novembro de 2010. 
PORTARIA Nº 992 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora HELLEM SOCORRO VIEIRA SOUSA, 
Id. Funcional nº 54189024 / 1, ocupante do cargo de 
NUTRICIONISTA, lo tada no Departamento de Recursos Humanos 
- SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
16 de Novembro de 2016 a 14 de Janeiro de 2017, referente ao 
triênio 25 de Fevereiro de 2011 a 24 de Fevereiro de 2014. 
PORTARIA Nº 991 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016.
CONCEDER a servidora MARIA REGINA REIS DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57198570 / 1, ocupante do cargo de 
BIBLIOTECONOMISTA, lo tada na Divisão de Documentação 
e Divulgação - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 19 de Dezembro de 2016 a 17 de Janeiro de 2017, 
referente ao triênio 01 de Julho de 2008 a 01 de Julho de 2008. 
PORTARIA Nº 910 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
DETERMINAR a servidora ROSALBA AMARAL PINESE, Id. 
Funcional nº 2010690 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE 
SAUDE, lo tada no Departamento de Recursos Humanos - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 21 de Novembro 
de 2016 a 20 de Dezembro de 2016, referente ao triênio 16 de 
Março de 2007 a 15 de Março de 2010. 
PORTARIA Nº 971 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016
DETERMINAR ao servidor JEFFERSON BELTRAO SOUZA, Id. 
Funcional nº 54185128 / 2, ocupante do cargo de MEDICO, 
lo tado na Unidade de Reabilitação - Psicossocial - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Novembro 
de 2016 a 30 de Novembro de 2016, referente ao triênio 25 de 
Fevereiro de 2008 a 24 de Fevereiro de 2011. 
PORTARIA Nº 900 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016
DETERMINAR a servidora ERIKA GLEYSE DE OLIVEIRA 
CARVALHO, Id. Funcional nº 54180500 / 2, ocupante do cargo 
de ENFERMEIRO, lo tada no Departamento de Atenção a Saúde 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 
de Novembro de 2016 a 30 de Novembro de 2016, referente ao 
triênio 28 de Julho de 2013 a 27 de Julho de 2016. 
PORTARIA Nº 018 DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
DETERMINAR a servidora NILDA DA SILVA BARROS, Id. 
Funcional nº 57205656 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no Centro de Saúde - São Caetano 
de Odivelas - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Novembro de 2016 a 30 de Novembro de 2016, 
referente ao triênio 16 de Outubro de 2011 a 15 de Outubro de 
2014. 
PORTARIA Nº 995 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
DETERMINAR a servidora EDNA TAVARES CUNHA, Id. Funcional 
nº 54190381 / 2, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lo tada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de Novembro 
de 2016 a 15 de Dezembro de 2016, referente ao triênio 01 de 
Julho de 2008 a 30 de Junho de 2011. 
PORTARIA Nº 999 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
DETERMINAR a servidora JAQUELINE SILVA DA COSTA, Id. 
Funcional nº 57197098 / 1, ocupante do cargo de TECNICO 
PATOLOGIA CLINICA, lo tada na Unidade de Reabilitação - 
Psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Dezembro de 2016 a 30 de Dezembro de 2016, 
referente ao triênio 21 de Maio de 2008 a 20 de Maio de 2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2016
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor da DGTES/GAB/SESPA

Protocolo: 121758

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/
SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente (Aparelho de 
RAIO-X) para atender as necessidades do município de São 
Francisco do Pará.

DATA DA ABERTURA: 02/12/2016
HORÁRIO: às 10h00. (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908287
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 18 de novembro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 122000

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°.1019/ 21.11.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do servidor NADSON PIMENTEL SILVA, matrícula n°.5900950/1, 
concedidas através da Portaria n° 858/ 14.10.2016 para o 
período: 01.11.2016 a 30.11.2016, referente ao exercício: 
2015/2016, publicada no DOE N°. 33.232/17.10.2016.
Portaria n°.1020/ 21.11.2016 - Tornar sem efeito, as férias da 
servidora VILCILEIDE VIANA BRASIL, matrícula n°.54194147/1, 
concedidas através da Portaria n° 858/ 14.10.2016 para o 
período: 16.11.2016 a 15.12.2016, referente ao exercício: 
2015/2016, publicada no DOE N°. 33.232/17.10.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 121883

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1005 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4674;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DANIELE CRISTINI FARIA CORREA, Id. 
Funcional nº 55587524 / 1, ocupante do cargo de ODONTOLOGO, 
lo tada na Unid. de Ref. Especializada - Presidente Vargas - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 19 de Outubro de 2016 a 16 de Abril de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 19 de Outubro de 2016.
PORTARIA Nº 1006 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 5275;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora DANIELE BOULHOSA DA ROCHA, Id. 
Funcional nº 5904287 / ,1 ocupante do cargo de MEDICO, lo tada 
no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial - SESPA, 120 
(cento e vinte) dias de licença à maternidade, no período de 01 
de Novembro de 2016 a 29 de Abril de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Novembro de 2016.
PORTARIA Nº 1007 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,


